illo miraculo, sicut cæcus natus naturaliter viderat, facta illuminatione miraculosa. Ad Conf. ex eadem doctrina respondemus, illatos actus, sive in nobis, sive in Demonibus secundum se, & immediate esse ordinis naturalis, quamvis per suppositionem sint supernaturales, illud autem secundum se est supernaturale, quod ut producatur secundum se, indiget concurru speciali, & indebito, cujusmodi sunt viro Dei, ut hypothesistica, &c. illud ideo est per suppositionem supernaturale, quod quidem ut fiat, debetur naturæ concursus generalis, sed tamen concursus supponit aliquid, quod naturæ viribus fieri non potest, ut cognitio, quam Marta habebat de Lazaro resuscitato, cuius resuscitatio unice fine miraculo facta non fuit, & speciali Dei concursu virtus nature excedente, & tamen viro illius secundum se naturaliter erat, & fieri poterat a quoconque cum solo concursu generali Dei; sic igitur in proposito reflexa cognitio, quam de actu supernaturali habemus, licet terminativè dicis posse futurum, quatenus ad actum talen terminatur, qui fieri nequit ab specie speciali Dei aucti, in te tamen formate naturæ est, quia debetur naturæ intellectui concursus Dei, ut posse supra viro auctis reflecti, & idem pariter moriter dicendum de memoria Demonum de gratia ammissa. Ad ultimum negant aliqui, visionem esse connaturalem intellectui, etiam lumine gloria perflustratum, potest tamen hoc concedi, & adhuc negari consequentia, de ratione enim in forma supernaturale est, ut sit indebita natura secundum se, nec adūt accepte, & independenter ab omni elevatione, non autem postea elevatione, & facta dispensatione, que de facto sit in intellectu creato per lumen glorie, merito cuius ponitur in eodem ordine supernaturale, in quo est forma recipienda, ut sic enim non sequuntur predicatione contradictionia, quae efficiunt, si forma supernaturalis est debita natura secundum se, & secundum eandem rationem est indebita, sed solùm sequitur, quod sit indebita independenter ab omni habitu supernaturali, & debita ex suppositione ejusdem.

ARTICULUS TERTIUS.

*Objectiones speciales contrà supernaturalem
visionem.*

Quinto specialiter obicitur: quod visio beata non sit super naturalis secundum substantiam, sed tantum secundum modum, ex fundamento Durandii, illa operatio est naturalis secundum substantiam, quia virtute naturali supernaturale non elevata potest; quod enim secundum suam substantiam est supernaturale, necessario pendet ab agente aliquo supernaturale influente in illius substantiam, id est visio divina essentia potest produci ab agente naturali secundum proprietas, & naturales vires absque ulla supernaturali influenza; ergo talis visio erit naturalis secundum substantiam, quamvis amissione habeat aliquam supernaturalitatem quod modum; probatur minor, quia divina essentia continetur sub objecto naturaliter intellectui creato adequato ex natura potentie; Deinde eodem nixus fundamento id probat Se oritura supradicta, quia ideo nequit de facto intellectus creatus divinam visionem attingere, quia nequit naturaliter facere Deum, sibi objectivè praesentem, si Deus seipsum illi manifestaret, absque illa elevatione, & speciali auxilio propriis viribus divinam visionem eliceret cum solo generante. Dei concursum ergo divina visio est naturalis quod substantiam, & tantum supernaturalis secundum modum. Ruris secundum Scotum habitus est supernaturalis non est simpliciter neccesaritatis, sed ad actus gloriofiosos, alioquin est potest, non habitus, ergo poterit potentia sine qua non habet, tu supernaturale elicere actus gloriofiosos & ita non erunt secundum substantiam supernaturales. Praeterea etiam de facto substantia visionis est a naturali virtute intellectiva, ut causa principali, etenim intellectus etiam actus secundum suam naturalem virtutem in influxu in substantiam visionis, jam vero cujus substantia est a causa naturali, naturale est secundum substantiam, ergo, &c.

74 Respondeatur negando minorem; ad cuius probationem inquit Doct. Deum continet sub adaequato obiecto intellectus creati ex natura potest; quod naturalis inclinationis non quod naturalis attingentiam. Ad 2. minor est velde dubia; nam aliqui contendunt, intellectum creatum, nisi sit supernaturaliter elevatus, vel per habitum, vel per speciale auxilium gerens vicem habitus; nequam posse in Deum intelligibiliter ferri, etiam si demus, divinam essentiam esse illi objectivè presentatam; quia presentatur secundum esendi modum adhuc anterioris ordinis, quam ipse habeat, quantiu[m] non elevatur, sed quicquid modo sit de hoc, adhuc concessa minor, neganda est consequentia; quia ut constat ex dictis n. 56 ad concludendum, visionem Dei esse supernaturalem, secundum substantiam, sufficit, quod intellectus creatus non posset ex naturalibus seu tione, quia idem est objectum formale & motivum actus naturalis, & supernaturalis; nequeunt physice, & essentialiter distinguiri. Deniq[ue] secundum Scotum datum in nobis appetitus naturalis ad visionem; ergo haec non est supernaturalis secundum substantiam, sed naturalis; probatur consequentia, quia appetitus debet esse proportionatus cum sua forma, & debet ab ea specificari; tum si qua sit in nobis inclinatio naturalis ad visionem, jam haec non erit supra exigentiam, & innatam anima nostrae capacitatem, in quo constituit ratio supernaturalitatis.

Respondeo juxta dicta num. 56. Doctorem cum appellat naturale, & supernaturale conditions per ordinem ad agens; loqui de supernaturalitate formalis, non autem radicali, que proprie constituit essentiam rei; quatenus est exigentia illius supernaturalitatis formalis, unde supernaturalitas illius fundamentalis

super auralis, secundum substantiam intrinsecę, & per se exigit fieri ab agente supernaturale, ita quod virtus naturae nullo modo fieri potest, & est omnia super exigentiam eius, & haec supernaturale sit de effientia, & substantia rei, qua tam nobis commodiū explicari nequit, quam per ordinem ad agens supernaturale; unde ex hoc non bene inferetur. Scutum negasse enim secundum substantiam supernaturale, sed solum explicare hoc per illud, quia alio modo commodiū explicari non potest, & eodem modo explicandus est Doctor, cum inquit, natura, & supernaturale non distinguere naturam aliquicun in se, sed tantum in comparatione ad aliud in 4. d. 19. q. 8. G. Neque ibi unquam etiam per umbras significavit, dari non posse ens supernaturale secundum substantiam, sed ut ibi notat Tatæetus, voluit probare solum supernaturalem rei non obstat ratione naturalem eiusdem. Dei cognitionem, & quid licet res supernaturales, non propter cognitionem naturalem substantiam fugiat, & probat in hunc modum, si supernaturale non posset naturaliter cognosci, sequeretur etiam, quod ens naturale non posset naturaliter cognosciri; quod evidenter patet, esse falsum; & consequitur proba, quia aliquod ens naturale, nempe substantia est perfectus accidente supernaturale; ergo si intellectus non potest cognoscere, quod est imperfectius, neque vites poterit habere cognoscendi id, quod est perfectius. Dices, hanc rationem probate etiam, quod nequeat dati ens supernaturale secundum substantiam, nam tale ens dicitur illud esse, quod ob sui maximam perfectionem non potest esse in ente in virtus naturae, cum solo concursu generi Dei; cum ergo natura possit producere substantiam, sequitur, illud accidens supernaturale in entitate perfectius esse simpliciter ipsa substantia, vel di natura potest substantiam producere, poterit etiam producere virtus propriis illud accidens, atque ita supernaturale non erit. Negatur alium utrumque, & ad probationem dico, illud accidens supernaturale non posse à tota natura producendum ob aliquam sui perfectiōnē in utriusque, ac entitativam, quare habere supradicta substantiam, sed ob quandam aliam perfectiōnē extrinsecam coniungendū nos Deo; aut alterius generis, que substantia conveiente non potest, ut docet Scotus 3. d. 12. ad. 2. prīmū q. ut dictum ē ltn. 61. Ad 2. locum in Scotus ibi 2. d. 2. q. 4. vers. præterea, secundo, non dicit absolute, vīsonem beatitudine actum secundum substantiam naturale, sed, quod necessariō includit, vel præsupponit actu naturalem, & hoc ponendo, Angelicum habere aliquam productionem in actu suo beatifici, licet non posse ex se in totalem productionem actus beatifici; sit ergo, adūlūm, in quantum producitur parcialiter à principio naturali, scilicet ab intellectu Angelico, & posse dici naturalem per comparationem ad talis principiū, non tam simpliciter, & ab solute naturale, quia non potest intellectus creatus in totalem productionem actus beatifici; hinc autem sequitur, esse actu secundum substantiam naturale, sed potius produci ab alio quoq; principio supernaturale, & supernaturale agente, non enim est de ratione entis supernaturale secundum substantiam, quod solum sit ab agente supernaturale, & nullo modo ab agente naturali, sed sufficit, quod quando producitur etiam ab agente naturali, ita ab eo processit, ut ad illius productionem exigat cōducātur, que necessariō sit supernaturale. Dices, habitus infusio, uno hypothatice, præsentiā Eucharistie, dicitur enim secundum supernaturale secundum substantiam, quia a filio Deo dicitur, & dicitur.

bus, ut colligatur ex A. post. 1. Thymoth. 6. ubi ab solute docet, Dei habitat lucis inaccessibilis, quod non videtur, sed un intelligendū respectu creaturā, que de facto sunt, sed etiā respectu cuiuslibet possibilis, si enim aliqua est posibilis, quae suis virtibus potest ad illam lucem accedere Deū intendo, hac lux non est absolute inaccessibilis, sed solum respecti, fine comparisonē creaturā, quae de facto sunt, nulli autem sequitur absurdū, si hoc affectatur ab actu fidei respectu objecti supernaturalis, cum Hæret. experiantur credere aliquę articulū ob idem motivū, quod conductū ad alienum sicut fidei supernaturalis, quem habent fideles de omnibus art. neque oppositum deducitur ex proportionē, quā debent habere actus vīs ad actus partē, nam ut sapit inquit Doctor, proportio potius diffimilitudinem potest, inter proportionata quoad entitatē, quam similitudinem patet de materia, & forma, quare sufficit, ut inter actus vīs, & patres talis intercedat proportio, qualis reperitur inter metum, & p. prem. Ad ultimum negatur sequela, ad priam probationem dico patiter, opus non esse, quod appetitus innatus proportionetur cum forma in ratione entis, sed in quantum est talis natura, ut sit ab illa perfectibilis secundum quā rationem appetitus dicitur, commensurati cum forma, unde corpus dicitur proportionatum, cum anima forma spiritali, non quia est spiritalis, sed quia haec est perfectiva, & illud perfectibile; ad 2. probationem dico, quod potentia, vel actus specificari ab objecto non est accipere eadem predicta, que habet objectum, nam viro abledinis non est disgregativa vīsus, sicut est abledo, potentiam itaque specificari per actum, & actū per objectum, & appetitū a forma est appetitū ita se habere in ordine ad formam, si illa non est possibilis, neque potentia, aut appetitus possibilis est, quemadmodū si non est possibile objectum, neque potentia, vel actus possibilis esset, rotum autem hoc potest habere appetitus naturalis respectu vīonis Dei, etiam hæc sit supernaturale 3. probationem jam fatis confat ex num. 70. & 71. quālis estebat exigentia, cuius excessus facit supernaturalem in actu, non enim sufficit qualiter sequuntur inclinatio remota, sed tamen debet exigentia proxima, ratione cuius res naturalis ita petat aliquam formam, ut si ne illa naturaliter existere, & operari nequeat, & in hoc sensu tantum verum est, supernaturale & sic sit, quod excedit vites naturae, & eius exigentias, unde quia gratia, vel viro Dei non est pars naturae rationalis, neque illius passio, aut conditione, vīe dispositio necessariō requiratā siūm est, vel naturale operati, idcirco non est debita in eo genere debita, quod naturalitatem inducit, nam debitum remotum formam, quod inducit inclinatio subiecti passiva ad illam, quatenus est copratio subiecti per feccibilis at siūm perfectiōvī, sive capacitas subiecti respectu formae, quae si illi inesse, cogrēverunt loquuntur. Scot. 4. d. 12 quest. 1. Q. Non est contraria rationem supernaturalem, si unde hoc sensu viro Dei potest dici debita naturę intellectuali, quatenus illius est capax, non autem natura brutalis, que fuit Doctora expresa August. loc. citat. de praedest. SS. & lib. 4. contraria Julianum cap. 3. ubi licet neget debitum naturę, & morale proprie dictione, hoc debito, debitis, non negatur, præcisē dicitur, formam esse congruum tali subiecto, ita ut si debet dari, tanta nature sit danda, non lapidibus, pecoribus, aut lignis. Dices, tanta dareetur potentia passiva, naturalis absque activa correspondente contraria Arift. 3. de anima 17. Ad hoc respondi jam dico, 6. de anima n. 149.